
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 수질개선특별회계 전체

수도사업소 14,531,664 14,366,592 165,072

국 4,906,000 5,179,000 △273,000

기 4,340,621 4,436,963 △96,342

도 223,130 226,000 △2,870

군 5,061,913 4,524,629 537,284

하수의 적정처리 14,049,580 14,366,592 △317,012

국 4,906,000 5,179,000 △273,000

기 4,340,621 4,436,963 △96,342

도 223,130 226,000 △2,870

군 4,579,829 4,524,629 55,200

수질개선사업(수질개선특별회계) 14,049,580 14,366,592 △317,012

국 4,906,000 5,179,000 △273,000

기 4,340,621 4,436,963 △96,342

도 223,130 226,000 △2,870

군 4,579,829 4,524,629 55,200

환경기초시설 운영 696,740 893,640 △196,900

기 89,947 89,947 0

군 606,793 803,693 △196,900

201 일반운영비 557,320 759,220 △201,900

02 공공운영비 497,000 698,900 △201,900

○괴산공공하수처리시설 공공요금

134,000 200,000 △66,000

○괴산분뇨처리시설 공공요금

55,000 82,000 △27,000

○마을하수처리시설(23개소) 공공요금

134,000 200,000 △66,000

○가축분뇨공공처리시설 공공요금

87,100 130,000 △42,900

경정 134,000,000원

경정 55,000,000원

경정 134,000,000원

경정 87,100,000원

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○공공하수도 운영관리 실태점검 우수기관 포상

금 5,000 0 5,000

수질보전활동 지원 102,000 0 102,000

기 102,000 0 102,000

307 민간이전 102,000 0 102,000

기 102,000 0 102,000

02 민간경상사업보조 102,000 0 102,000

○민간단체 수질보전활동 지원사업(성립전) 14,000 0 14,000

기 14,000 0 14,000

○우리마을 도랑살리기 사업(성립전) 88,000 0 88,000

기 88,000 0 88,000

하수관거정비 BTL사업 임대지원(국비) 3,939,000 3,939,000 0

국 2,015,000 2,210,000 △195,000

기 562,000 616,000 △54,000

군 1,362,000 1,113,000 249,000

402 민간자본이전 3,939,000 3,939,000 0



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,015,000 2,210,000 △195,000

기 562,000 616,000 △54,000

군 1,362,000 1,113,000 249,000

03 민간위탁사업비 3,939,000 3,939,000 0

○괴산하수관거정비 BTL사업 임대지원

3,237,000 3,237,000 0경정 3,237,000,000원

국 2,015,000 2,210,000 △195,000

기 562,000 616,000 △54,000

군 660,000 411,000 249,000

괴산 공공하수처리시설 증설사업 26,000 529,000 △503,000

국 0 228,000 △228,000

기 0 181,000 △181,000

도 26,000 36,000 △10,000

군 0 84,000 △84,000

401 시설비및부대비 26,000 529,000 △503,000

국 0 228,000 △228,000

기 0 181,000 △181,000

도 26,000 36,000 △10,000

군 0 84,000 △84,000

01 시설비 26,000 529,000 △503,000

○괴산 공공하수처리시설 증설

26,000 529,000 △503,000경정 26,000,000원

국 0 228,000 △228,000

기 0 181,000 △181,000

도 26,000 36,000 △10,000

군 0 84,000 △84,000

부흥 소규모공공하수도 건설사업 830,000 330,000 500,000

국 581,000 231,000 350,000

기 149,000 59,000 90,000

도 30,000 12,000 18,000

군 70,000 28,000 42,000

401 시설비및부대비 830,000 330,000 500,000

국 581,000 231,000 350,000

기 149,000 59,000 90,000

도 30,000 12,000 18,000

군 70,000 28,000 42,000

01 시설비 816,700 316,700 500,000

○부흥 소규모공공하수도 건설

816,700 316,700 500,000경정 816,700,000원

국 571,690 221,690 350,000

기 146,620 56,620 90,000

도 29,520 11,520 18,000

군 68,870 26,870 42,000

장암 소규모공공하수도 건설사업 721,429 528,000 193,429

국 505,000 369,000 136,000

기 129,858 95,000 34,858

도 25,971 19,000 6,971

군 60,600 45,000 15,600

401 시설비및부대비 721,429 528,000 193,429



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 505,000 369,000 136,000

기 129,858 95,000 34,858

도 25,971 19,000 6,971

군 60,600 45,000 15,600

01 시설비 699,729 506,300 193,429

○장암 소규모공공하수도 건설

699,729 506,300 193,429경정 699,729,000원

국 489,830 353,830 136,000

기 125,958 91,100 34,858

도 25,191 18,220 6,971

군 58,750 43,150 15,600

세곡 농어촌마을하수도 정비사업 695,714 576,000 119,714

국 487,000 403,000 84,000

기 125,229 104,000 21,229

도 25,045 21,000 4,045

군 58,440 48,000 10,440

401 시설비및부대비 695,714 576,000 119,714

국 487,000 403,000 84,000

기 125,229 104,000 21,229

도 25,045 21,000 4,045

군 58,440 48,000 10,440

01 시설비 672,194 552,480 119,714

○세곡 농어촌마을하수도 정비사업

672,194 552,480 119,714경정 672,194,000원

국 470,550 386,550 84,000

기 120,989 99,760 21,229

도 24,175 20,130 4,045

군 56,480 46,040 10,440

문법 농어촌마을하수도 정비사업 50,000 358,000 △308,000

국 35,000 250,000 △215,000

기 9,000 65,000 △56,000

도 1,800 13,000 △11,200

군 4,200 30,000 △25,800

401 시설비및부대비 50,000 358,000 △308,000

국 35,000 250,000 △215,000

기 9,000 65,000 △56,000

도 1,800 13,000 △11,200

군 4,200 30,000 △25,800

01 시설비 50,000 358,000 △308,000

○문법 농어촌마을하수도 정비사업

50,000 358,000 △308,000경정 50,000,000원

국 35,000 250,000 △215,000

기 9,000 65,000 △56,000

도 1,800 13,000 △11,200

군 4,200 30,000 △25,800

칠성 농어촌마을하수도 증설사업 64,285 358,000 △293,715

국 45,000 250,000 △205,000

기 11,571 65,000 △53,429

도 2,314 13,000 △10,686



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,400 30,000 △24,600

401 시설비및부대비 64,285 358,000 △293,715

국 45,000 250,000 △205,000

기 11,571 65,000 △53,429

도 2,314 13,000 △10,686

군 5,400 30,000 △24,600

01 시설비 64,285 358,000 △293,715

○칠성 농어촌마을하수도 증설사업

64,285 358,000 △293,715경정 64,285,000원

국 45,000 250,000 △205,000

기 11,571 65,000 △53,429

도 2,314 13,000 △10,686

군 5,400 30,000 △24,600

덕평 농어촌마을하수도 정비사업 8,140 0 8,140

401 시설비및부대비 8,140 0 8,140

01 시설비 8,140 0 8,140

○덕평 농어촌마을하수도 정비사업 8,140 0 8,140

갈론 농어촌마을하수도 정비사업 4,800 0 4,800

401 시설비및부대비 4,800 0 4,800

01 시설비 4,800 0 4,800

○갈론 농어촌마을하수도 정비사업 4,800 0 4,800

송면 농어촌마을하수도 증설사업 9,800 0 9,800

401 시설비및부대비 9,800 0 9,800

01 시설비 9,800 0 9,800

○송면 농어촌마을하수도 증설사업 9,800 0 9,800

수옥정 농어촌마을하수도 정비사업 24,200 0 24,200

401 시설비및부대비 24,200 0 24,200

01 시설비 24,200 0 24,200

○수옥정 농어촌마을하수도 정비사업 24,200 0 24,200

주진 농어촌마을하수도 정비사업 9,610 0 9,610

401 시설비및부대비 9,610 0 9,610

01 시설비 9,610 0 9,610

○주진 농어촌마을하수도 정비사업 9,610 0 9,610

중말 농어촌마을하수도 정비사업 3,510 0 3,510

401 시설비및부대비 3,510 0 3,510

01 시설비 3,510 0 3,510

○중말 농어촌마을하수도 정비사업 3,510 0 3,510

청안 농어촌마을하수도 증설사업 9,400 0 9,400

401 시설비및부대비 9,400 0 9,400

01 시설비 9,400 0 9,400



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청안 농어촌마을하수도 증설사업 9,400 0 9,400

재무활동(수도사업소) 482,084 0 482,084

보전지출(수질개선특별회계) 482,084 0 482,084

반환금(수질개선) 482,084 0 482,084

802 반환금기타 482,084 0 482,084

01 국고보조금반환금 429,049 0 429,049

○청안공공하수처리시설증설사업 202,865 0 202,865

○2020년 한강수계 오염총량 시행계획 용역비 75,192 0 75,192

○2020년 한강수계 수질보전활동 사업 6,019 0 6,019

○송면농어촌마을하수도정비사업 97,943 0 97,943

○송면농어촌마을하수도정비사업(기금) 47,030 0 47,030

02 시ㆍ도비보조금반환금 53,035 0 53,035

○청안공공하수처리시설증설사업 25,700 0 25,700

○송면농어촌마을하수도정비사업 27,335 0 27,335


